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Resultaten van het boekjaar 2020 

• Daling van de omzet met 11% maar herstel in het tweede semester van 2020
• Stabiele EBITDA-marge ondanks de impact van de pandemie
• Beduidende verbetering van de netto financiële schuld
• Orderboek op een historisch hoog niveau
• Dividendvoorstel over boekjaar 2020: 1 euro per aandeel
• De omzet en het bedrijfsresultaat van CFE zouden in 2021 moeten toenemen, zonder evenwel al

het niveau van 2019 te bereiken.

1. Kerncijfers 2020
In miljoen euro 2020 2019 Variatie 
Omzet 3.222,0 3.624,7 -11,1%

Zelffinancieringscapaciteit (EBITDA) (*) 414,7 451,2 -8,1%
In % van de omzet 12,87% 12,45% 

Bedrijfsresultaat (EBIT) (*) 119,5 177,7 -32,8%
In % van de omzet 3,71% 4,90% 

Resultaat - deel van de groep 64,0 133,4 -52,0%
In % van de omzet 1,99% 3,68% 

Resultaat per aandeel (deel van de groep) (in euro) 2,53 5,27 -52,0%

Dividend per aandeel (in euro) (**) 1,00 0,00 n.s.

In miljoen euro 2020 2019 Variatie 
Eigen vermogen - deel groep 1.787,1 1.748,7 +2,2%

Netto financiële schuld (*) 601,4 798,1 -24,6%

Orderboek (*) 6.049,1 5.182,9 +16,7%

(*) De definities worden gegeven in de rubriek 'Geconsolideerde rekeningen' van het financieel verslag.  
(**) voor het boekjaar 2020 voorgesteld aan de algemene aandeelhoudersvergadering van 6 mei 2021. 
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Algemene uiteenzetting 

De groep CFE heeft in 2020 haar veerkracht aangetoond ondanks ongeziene omstandigheden: haar resultaat 
blijft duidelijk positief, haar netto financiële schuld daalt beduidend en haar beschikbare geldmiddelen en 
orderboek bereiken historisch hoge niveaus.  

De impact van de gezondheidscrisis verklaart een groot gedeelte van de omzetdaling (-11,1%) bij zowel 
DEME als Contracting. Omgekeerd gaat de activiteit van BPI sterk vooruit, vooral in Polen, waar in 2020 vier 
residentiële vastgoedprojecten werden opgeleverd.  

Twee belangrijke elementen beïnvloeden het bedrijfsresultaat van de groep in 2020: enerzijds de opname bij 
DEME van een meerwaarde van 63,9 miljoen euro uit de verkoop van haar participatie in het offshore 
windpark Merkur en anderzijds de directe en indirecte negatieve gevolgen van de gezondheidscrisis en het 
ongeval met het schip Orion, geraamd op ongeveer 120 miljoen euro in 2020 op niveau van het 
bedrijfsresultaat (EBIT). Gecorrigeerd voor deze twee elementen ligt het bedrijfsresultaat in de buurt van dat 
van 2019. 

Het eigen vermogen (deel groep) bedraagt 1.787,1 miljoen euro, een lichte stijging tegenover 31 december 
2019. 

De netto financiële schuld bedraagt 601,4 miljoen euro, een sterke daling met -24,6% tegenover 31 december 
2019. De daling is vooral groot bij DEME. Omgekeerd stijgt de netto financiële schuld bij BPI 
(vastgoedontwikkeling) na verscheidene acquisities van grote grondposities in de drie landen waar het bedrijf 
actief is. 

Alle financiële convenanten werden op 31 december 2020 nageleefd. 
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2. Analyse per activiteitenpool

Pool Baggerwerken, Milieu, Offshore en Infra 

KERNCIJFERS 

In miljoen euro 2020 2019 Variatie 

DEME Herwerkingen 
DEME (*) Totaal DEME Herwerkingen 

DEME (*) Totaal 

Omzet 2.195,8 0,0 2.195,8 2.622,0 0,0 2.622,0 -16,3%

EBITDA (**) 369,5 0,0 369,5 437,0 0,0 437,0 -15,5%

Bedrijfsresultaat (EBIT) (**) 86,7 -5,3 81,4 160,1 -5,3 154,8 -47,4%

Resultaat - deel van de 
groep  50,4 -4,1 46,3 125,0 -3,6 121,4 -61,9%

Netto financiële schuld (**) 489,0 0,0 489,0 708,5 0,0 708,5 -31,0%

Orderboek (**) 4.500,0 0,0 4.500,0 3.750,0 0,0 3.750,0 +20,0%

(*) Herwerkingen na de boeking van de identificeerbare activa en passiva van DEME in reële waarde na de verwerving van het bijkomende 50% van de 
aandelen van DEME op 24 december 2013.
(**) De definities worden gegeven in de rubriek 'Geconsolideerde rekeningen' van het financieel verslag. 

OMZET 

DEME realiseerde in 2020 een omzet van 2.195,8 miljoen euro, een terugval met 426,2 miljoen euro 
tegenover het vorige boekjaar. 
Een belangrijk deel van deze daling, geschat op ongeveer 300 miljoen euro, is toe te schrijven aan de 
gezondheidscrisis, met inbegrip van de indirecte impact op de olie- en gassector. 

De activiteit van de divisie Baggerwerken bedraagt 877 miljoen euro in 2020 (-19,1% tegenover 2019). Deze 
divisie werd het zwaarst getroffen door de pandemie. De belangrijkste projecten zijn in Europa 
geconcentreerd en vooral in België (onderhoudsbaggerwerken op de Schelde en aan de Belgische kust), in 
Duitsland (verdieping en verbreding van de Elbe), in het noorden van Rusland (project Sea Channel in het 
estuarium van de Ob) en in Polen (verbreding van de vaargeul van de haven van Szczecin). Buiten Europa 
liggen de belangrijkste projecten in Afrika, India en Papoea-Nieuw-Guinea. De bezettingsgraad van de 
sleepzuigers (hoppers) bleef dicht bij het niveau van 2019 (38,4 weken), maar de activiteit van de cutters lag 
in 2020 een pak lager (11 weken). In 2021 zou deze echter sterk moeten stijgen, onder meer dankzij de 
opstart van het project Abu Qir in Egypte. 

De omzet van DEME Offshore is eveneens gedaald, tot 934,6 miljoen euro (-18,1% tegenover 2019). In 
Schotland speelde DEME de krachttoer klaar van de voltooiing van de installatie van de 103 funderingen 
(jackets) van het offshore windpark Moray East voor het eind van het jaar, ondanks de onbeschikbaarheid 
van het schip Orion. In België heeft DEME Offshore, na de plaatsing van de funderingen in 2019, de masten 
en windturbines van het Belgische windpark SeaMade geïnstalleerd en de onderzeese kabels gelegd die 
SeaMade met het net verbinden. De werken werden net als die aan het Nederlandse windparken Borssele 1 
& 2 in het vierde kwartaal 2020 afgerond.  

De activiteit van DEME Infra blijft groeien (208,8 miljoen euro in 2020) maar voelt eveneens de impact van de 
gezondheidscrisis. Net als in 2019 ligt het zwaartepunt van de omzet bij de drie Nederlandse projecten: de 
sluis van Terneuzen, het project Rijnlandroute en de Blankenburgverbinding. Begin januari 2021 is de bouw 
van de Fehmarnbelt gestart. De oplevering is voor medio 2029 voorzien. 
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EVOLUTIE VAN DE ACTIVITEIT VOLGENS SPECIALISATIE 

In % 2020 2019 
Capital dredging 29% 31% 

Maintenance dredging 11% 10% 

Offshore 43% 44% 

Infra 9% 7% 

Milieu 5% 6% 

Overige 3% 2% 

EVOLUTIE VAN DE ACTIVITEIT PER GEOGRAFISCH GEBIED 

In % 2020 2019 
Europa (EU) 77% 69% 

Europa (niet-EU) 6% 4% 

Afrika 6% 9% 

Amerika 2% 3% 

Azië en Oceanië 7% 9% 

Midden-Oosten 0% 3% 

Indisch subcontinent 2% 3% 

EBITDA EN BEDRIJFSRESULTAAT (ZONDER HERWERKINGEN) 

De EBITDA bedraagt 369,5 miljoen euro in 2020, (16,8% van de omzet). 

Het bedrijfsresultaat (EBIT), dat het resultaat van de vennootschappen waarop vermogensmutatie wordt 
toegepast omvat, bedraagt 86,7 miljoen euro, een daling met 73,4 miljoen euro tegenover 2019.  

De gezondheidscrisis heeft de activiteiten van DEME in 2020 zwaar getroffen. De sluiting van de grenzen, 
de reisbeperkingen, de vermindering of zelfs schorsing van de luchtverbindingen, vormden ongeziene 
logistieke uitdagingen voor DEME, dat er desondanks in slaagde haar bemanningen en personeel te roteren, 
weze het met aanzienlijke extra kosten. Bovendien leidden de overheidsmaatregelen in de meeste landen 
waar DEME actief is (lockdowns, quarantaines, social distancing, ...) tot een lagere productiviteit en tot 
vertragingen bij de uitvoering. Tot slot hebben de gezondheidscrisis en haar impact op de olie- en gassector 
ook tot het uitstel geleid van de gunning en de start van verscheidene projecten. Toch moet worden 
benadrukt dat de gunning op het eind van het boekjaar van verscheidene omvangrijke baggercontracten 
een gunstige invloed zal hebben op de activiteit in de sector in de volgende maanden en jaren. De druk op 
de prijzen blijft echter hoog. 

De directe en indirecte impact van de pandemie, de oliecrisis en het ongeluk met de Orion wordt geraamd 
op 100 miljoen euro op niveau van het bedrijfsresultaat (EBIT) in 2020. Dit wordt gedeeltelijk gecompenseerd 
door de meerwaarde op de verkoop van het 12,5%-belang in Merkur Offshore GmbH in mei 2020 (63,9 
miljoen euro). 

NETTORESULTAAT 

Het nettoresultaat van DEME bedraagt 50,4 miljoen euro in 2020. 
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ORDERBOEK 

Het orderboek bedraagt 4,5 miljard euro op 31 december 2020, een stijging met 20% tegenover 31 december 
2019. Dit is een recordniveau voor DEME. Twee derde van het orderboek zal in de twee volgende jaren worden 
uitgevoerd. 
Het orderboek is als volgt over de operationele divisies verdeeld: 

• Baggerwerken 2,2 miljard euro 
• Offshore 1,1 miljard euro 
• Infra 0,9 miljard euro 
• Milieu 0,2 miljard euro 
• Overige 0,1 miljard euro 

In de loop van het boekjaar heeft DEME verscheidene belangrijke contracten verworven, waaronder: 

• De bouw van de Fehmarnbelt-verbinding, waarvoor de Deense overheid opdracht heeft gegeven om
de werken te starten. Ter herinnering, dit betreft een opdracht van ongeveer 700 miljoen euro voor
DEME.

• De bouw van een tunnel onder de Schelde in Antwerpen (project Oosterweel) met een waarde van 140
miljoen euro.

• Het project Sea Channel in het noorden van Rusland (60 miljoen m³), waarvan de werken over drie
zomers zullen worden gespreid, van 2020 tot 2022.

• Het baggercontract voor de haven van Abu Qir in Egypte, met onder meer de verdieping van de
vaargeul en de uitbreiding van de haven (1.000 op de zee gewonnen hectare). In iets meer dan twee
jaar zal meer dan 150 miljoen m³ worden gebaggerd. Vijf schepen van de DEME-vloot zijn al op de site
aan het werk. In het tweede kwartaal van 2021 zal de megacutter Spartacus hen vervoegen.

• Het EPCI-contract voor het ontwerp, de productie, het transport en de installatie van 650 km interarray-
kabels voor het windpark Dogger Bank A en B in het Verenigd Koninkrijk, op 130 km voor de kust van
Yorkshire. De productie van de onderzeese kabels zal in 2021 van start gaan. De offshore werken zijn
gepland voor 2023 en 2024.

De volgende opdrachten zijn nog niet opgenomen in het orderboek op 31 december 2020: 

• De bouw van de offshore windparken Hai Long 2, Hai Long 3 en Zhong Neng voor de kust van Taiwan.
DEME en haar partner CSBC hebben de status van preferred bidder. Deze projecten zullen in het
orderboek worden opgenomen wanneer alle aan de start van de werken voorafgaande voorwaarden
voldaan zijn.

• De installatie van de watertoevoer van de toekomstige kerncentrale van Hinckley Point (Verenigd
Koninkrijk). De opdracht zal in het eerste kwartaal van 2021 in het orderboek worden opgenomen.

• De realisatie van het project Rechteroever van de Oosterweelverbinding in Antwerpen. Dit project, met
een op heden geraamde waarde van 2,35 miljard euro, zal worden uitgevoerd door een consortium
met acht andere partners (waaronder Van Laere, een filiaal van CFE Contracting). Het zal in het
orderboek worden opgenomen wanneer alle aan de start van de werken voorafgaande voorwaarden
voldaan zijn.
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INVESTERINGEN 

De investeringen bedragen 201,6 miljoen euro in 2020, een sterke daling tegenover 2019. De vertraging in 
de oplevering van de Spartacus en het ongeluk met de Orion hebben tot een uitstel van de betaling van de 
laatste aanbetalingen geleid. DEME heeft bovendien het aanvankelijk in 2020 geplande onderhoud van 
verscheidene schepen in het droogdok naar 2021 verplaatst. 

In Taiwan is de Green Jade, het installatieschip voor windturbines, in aanbouw voor rekening van de joint 
venture CDWE, die voor 50% in handen is van DEME (geconsolideerd volgens de 
vermogensmutatiemethode). Het schip wordt gefinancierd door leningen van de aandeelhouders en door 
een bankfinanciering. DEME heeft in 2020 ongeveer 30 miljoen euro in deze joint venture geïnvesteerd. 

OVERNAME VAN SPT OFFSHORE 

In het vierde kwartaal heeft DEME 100% van de aandelen van de vennootschap SPT Offshore verworven. 
SPT Offshore, met maatschappelijke zetel in Nederland, is gespecialiseerd in de plaatsing van offshore 
verankeringen (“suction pile anchors”) en funderingen. Met deze overname verwerft DEME een bijkomende 
milieuvriendelijke technologie voor de markt van de offshore hernieuwbare energie, die zowel kan worden 
ingezet voor de installatie van vaste funderingen als voor de verankering van vlottende structuren. SPT Offshore 
is in Europa en Azië actief, telt 45 medewerkers en realiseerde in 2020 een omzet van 20 miljoen euro. De 
goodwill van de overname (16 miljoen euro), volledig toegewezen aan immateriële vaste activa (brevetten en 
technologie) en uitgestelde belastingverplichtingen, zal over 10 jaar worden afgeschreven. 

NETTO FINANCIËLE SCHULD 

De netto financiële schuld bedraagt 489 miljoen euro. Het relatief lage investeringsniveau tegenover vorige 
jaren, de aanzienlijke verbetering van de behoefte aan werkkapitaal en de operationele kasstromen in de 
loop van het boekjaar verklaren de sterke daling van de schuld (-31% tegenover 31 december 2019). 

Op 31 december 2020 beschikt DEME over 621,9 miljoen euro aan liquide middelen en over 141 miljoen 
euro aan niet-gebruikte bevestigde kredietlijnen. 

DEME heeft op 31 december 2020 al haar financiële convenanten nageleefd. 

NIEUWE ONTWIKKELINGEN IN GROENE WATERSTOF 

Na het sluiten van een exclusief partnerschap voor de bouw van een groene waterstofproductie-eenheid 
van ongeveer 50 MW in het havengebied van Oostende, kondigde DEME in december 2020 de lancering 
van het project HYPORT Duqm Green Hydrogen aan. Dit project, dat in samenwerking met de Omaanse 
autoriteiten wordt ontwikkeld, heeft tot doel op grote schaal groene waterstof te produceren, zowel voor de 
behoefte van de economische zone van de haven van Duqm als voor de bevoorrading van internationale 
klanten in Europa. De beoogde capaciteit voor een eerste fase van het project wordt geraamd op 250 à 500 
MW. 
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Pool Contracting 

KERNCIJFERS 

In miljoen euro 2020 2019 Variatie 
Omzet 911,9 998,7 -8,7%

Bedrijfsresultaat (EBIT) (*) 14,9 18,8 -20,7%

Resultaat - deel van de groep 5,5 9,5 -42,1%

Netto financiële positie (*) 123,4 106,1 +16,3%

Orderboek (*) 1.492,6 1.385,5 +7,7%
(*) De definities worden gegeven in de rubriek 'Geconsolideerde jaarrekening' van het financieel verslag.

OMZET 

De omzet van CFE Contracting bedraagt 911,9 miljoen euro, een terugval met 8,7%. 

De impact van de pandemie op de activiteit in 2020 wordt op ongeveer 90 miljoen euro geraamd, waarvan 70 
miljoen euro in het eerste semester. De entiteiten van de divisie Bouw in België werden het zwaarst door de 
gezondheidscrisis getroffen: de grote meerderheid van hun projecten lagen ongeveer zes weken stil (van 
midden maart tot begin mei). De tweede lockdown in België, vanaf eind oktober, had een veel beperktere 
invloed op de activiteit: het werk op de bouwplaatsen kon worden voortgezet, maar onder minder gunstige 
voorwaarden dan normaal vanwege de bijkomende maatregelen voor de naleving van het 
gezondheidsprotocol. 

De activiteit van de divisie Rail & Utilities (MOBIX) steeg in 2020 met meer dan 30%, dankzij de uitvoering van 
verscheidene grote spoorprojecten en de opschaling van het project LuWa (vervanging van de openbare 
verlichting langs de grote (auto)wegen van het Waalse gewest). 

In miljoen euro 2020 2019 Variatie 
Bouw 634,8 733,5 -13,5%

België 459,0 543,1 -15,5%

Internationaal 175,8 190,4 -7,7%

Multitechnieken (VMA) 164,9 179,6 -8,2%

Rail & Utilities (MOBIX) 112,2 85,6 +31,1%

Totaal Contracting 911,9 998,7 -8,7%

BEDRIJFSRESULTAAT 

Het bedrijfsresultaat bedraagt 14,9 miljoen euro, een terugval met 20,7% tegenover het vorige boekjaar. De 
negatieve impact van de pandemie op het bedrijfsresultaat van Contracting in 2020 wordt op iets minder 
dan 20 miljoen euro geschat. 

De bouwentiteiten in België – en in mindere mate in Luxemburg – werden het zwaarst getroffen door de 
gevolgen van de gezondheidscrisis. 

De andere divisies noteren bevredigende en zelfs zeer bevredigende resultaten, vooral in Polen, bij VMA 
en bij MOBIX. 

Het bedrijfsresultaat van de pool Contracting is in het tweede semester 2020 beduidend verbeterd. 
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NETTORESULTAAT 

Het nettoresultaat bedraagt 5,5 miljoen euro in 2020. 

ORDERBOEK 

Het orderboek bedraagt 1,49 miljard op 31 december 2020, een stijging met 7,7% tegenover 31 december 
2019. 

Net als bij DEME bereikt het orderboek van Contracting eind 2020 een recordniveau. 

Bij de belangrijkste commerciële successen van 2020 is de opdracht voor de bouw van het ZIN-complex in 
Brussel ongetwijfeld het meest emblematisch, niet alleen vanwege zijn omvang, meer dan 200 miljoen euro, 
maar ook om zijn innoverende benadering op het vlak van de circulaire economie. De werken zijn in het 
vierde kwartaal gestart en zouden in 2024 afgerond moeten zijn. 

Andere belangrijke opdrachten die CFE Contracting behaalde zijn: 

• De bouw van het nieuwe justitiepaleis van Namen, verworven door BPC Wallonie en haar partners.
• De bouw van het multifunctionele complex Gravity in Differdange, in het Groothertogdom

Luxemburg, voor BPI en een copromotor.

In miljoen euro 2020 2019 Variatie 
Bouw 1.058,7 1.016,8 +4,1%

België 839,8 833,5 +0,8%

Internationaal 218,9 183,3 +19,4%

Multitechnieken (VMA) 251,1 188,5 +33,2%

Rail & Utilities (MOBIX) 182,8 180,2 +1,4%

Totaal Contracting 1.492,6 1.385,5 +7,7%

NETTO FINANCIËLE POSITIE 

De netto financiële positie van de pool bedraagt 123,4 miljoen euro op 31 december 2020, een stijging met 
16,3% tegenover 31 december 2019, voornamelijk dankzij de verbetering van de behoefte aan werkkapitaal. 
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Pool Vastgoedontwikkeling 

KERNCIJFERS 

In miljoen euro 2020 2019 Variatie 
Omzet 131,1 59,1 +121,8%

Bedrijfsresultaat (EBIT) (*) 22,9 13,7 +67,2%

Resultaat - deel van de groep 13,2 11,6 +13,8%

Netto financiële schuld (*) 106,2 66,4 +59,9%
(*) De definities worden gegeven in de rubriek 'Geconsolideerde jaarrekening' van het financieel verslag.

EVOLUTIE VAN HET UITSTAAND VASTGOEDBESTAND (*) 

SPREIDING VOLGENS HET ONTWIKKELINGSSTADIUM VAN HET PROJECT 

In miljoen euro 2020 2019 
Commercialiseringsbestand 0 4 

Bouwbestand 36 58 

Ontwikkelingsbestand 156 81 

Totaal 192 143 

SPREIDING PER LAND 

In miljoen euro 2020 2019 
België 104 97 

Groothertogdom Luxemburg 54 21 

Polen 34 25 

Totaal 192 143 
(*) De definities worden gegeven in de rubriek 'Geconsolideerde jaarrekening' van het financieel verslag.

Het uitstaande vastgoedbestand bedraagt 192 miljoen euro eind 2020, een stijging met 34% tegenover 2019. 
In het boekjaar 2020 werden veel nieuwe grondposities verworven. BPI heeft in de drie landen waar het actief 
is haar projectportfolio vernieuwd en uitgebreid. Een veertigtal projecten is momenteel in ontwikkeling, goed 
voor 545.000 m² (aandeel BPI) waarvan 69.000 m² hiervan in aanbouw is. 

In België waren de acquisities in het eerste semester van 2020 geconcentreerd. Het betreft de projecten 
Brouck’R (een gemengd project van iets minder dan 40.000 m² in het centrum van Brussel), Serenity Valley 
(6.500 m² kantoorruimte en 14.000 m² wooneenheden in Oudergem), Pure (5.000 m² hoogstaande 
wooneenheden in Oudergem) en Seco (een te renoveren kantoorgebouw in de Brusselse Europawijk). 

BPI was tevens zeer actief in Luxemburg, met de verwerving van een grondpositie en een gebouw in Bertrange, 
een grondpositie in Mertert, een gemeente dicht bij de Duitse grens (31.000 m² wooneenheden en 4.000 m² 
commerciële ruimtes). BPI Luxemburg heeft ook een gedeelte van de vastgoedportfolio verworven van de 
Luxemburgse promotor-aannemer Soludec, naast een grondpositie in Differdange (project Gravity met 24.000 
m² wooneenheden, co-livingruimten, kantoren, commerciële ruimtes en een hotel). Op het eind van het 
boekjaar nam BPI een participatie van 50% in het project Wooden.  
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Het betreft de ontwikkeling van een kantoorgebouw van ongeveer 9.500 m² in Leudelange dat al grotendeels 
vooraf gehuurd is door de verzekeringsmaatschappij Bâloise. Het gebouw zal toonaangevend zijn op het vlak 
van duurzame ontwikkeling en welzijn. De werken worden uitgevoerd door CLE en Wood Shapers (een in 
houtbouw gespecialiseerd filiaal van CFE). De oplevering is in 2022 voorzien. 

In Polen heeft BPI haar portfolio vernieuwd met de verwerving van twee nieuwe projecten: 

• Een site van 5,5 hectare in het hart van de stad Poznan in Polen. Op termijn zal iets minder dan 100.000
m² wooneenheden, kantoren en commerciële ruimtes worden ontwikkeld. Het project is een
samenwerking met Revive.

• Een eveneens in Poznan gelegen grondpositie waar 19.000 m² wooneenheden zullen worden
gebouwd en gecommercialiseerd (project Wagrowska).

NETTO FINANCIËLE SCHULD 

De netto financiële schuld bedraagt 106,2 miljoen euro op 31 december 2020. De stijging met 39,8 miljoen euro 
wordt verklaard door de verwerving van nieuwe grondposities.  

BPI heeft op 31 december 2020 al haar financiële convenanten nageleefd. 

NETTORESULTAAT 

Het nettoresultaat van BPI stijgt met 13,8% tot 13,2 miljoen euro. De belangrijkste bijdragen aan het resultaat 
van de pool worden geleverd door de Poolse projecten Vilda Park (Poznan), WolaRE (Warschau) en Bulwary 
Książęce (Wroclaw), die in 2020 werden opgeleverd. De verkoop van drie kantoorgebouwen in Luxemburg had 
eveneens een gunstige impact op het nettoresultaat van de vastgoedpool, net als de bij de vordering van de 
lopende residentiële projecten opgenomen marges.  

Zoals reeds vermeld, is de impact van de gezondheidscrisis op het resultaat van BPI van 2020 zeer beperkt. 
Toch zullen de vertragingen met meer dan twaalf maanden bij de toekenning van de bouwvergunningen voor 
Brusselse projecten, voornamelijk als gevolg van de pandemie, hun gevolgen in 2021 laten voelen: BPI zag 
zich gedwongen de start van de commercialisering en de bouw van verscheidene projecten uit te stellen. 
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Holding, niet-overgedragen activiteiten en eliminaties tussen polen 

In miljoen euro 2020 2019 Variatie 
Omzet exclusief eliminaties tussen polen 21,9 12,4 +76,6%

Eliminaties tussen polen -38,7 -67,4 n.s.

Omzet inclusief eliminaties -16,8 -55,0 n.s.

Bedrijfsresultaat (EBIT) (*) 0,3 -9,6 n.s.

Resultaat - deel van de groep -1,0 -9,1 -89,0%

Netto financiële schuld (*) 129,6 129,4 +0,2%
(*) De definities worden gegeven in de rubriek 'Geconsolideerde jaarrekening' van het financieel verslag.

OMZET 

De omzet zonder eliminaties tussen de polen bedraagt 21,9 miljoen euro in 2020. 

De activiteit is voornamelijk geconcentreerd op de bouw van het zuiveringsstation Brussel-Zuid. 

BEDRIJFSRESULTAAT 

Het bedrijfsresultaat werd in 2019 negatief beïnvloed door de waardevermindering van het saldo van de 
openstaande vorderingen op de staat Tsjaad die niet door Credendo worden gedekt. 

In 2020 kan de pool dankzij de positieve bijdragen van de filialen Rent-A-Port (0,6 miljoen euro voor het 
CFE-aandeel) en Green Offshore (5,8 miljoen euro voor het CFE-aandeel) een positief bedrijfsresultaat 
voorleggen. 

Rent-A-Port 

Rent-A-Port blijft met haar dochteronderneming Infra Asia Investment vijf havenconcessies ontwikkelen in 
het noorden van Vietnam. Ondanks de context van de gezondheidscrisis ging de verkoop van 
industrieterreinen spectaculair vooruit: van 33 hectare in 2019 naar 89 hectare in 2020. Deze stijgende trend 
zou in 2021 moeten aanhouden vanwege de toenemende belangstelling van investeerders en industriëlen 
voor deze strategische regio. De sterke stijging van de verkoop heeft zich evenwel niet geuit in een sterke 
groei van de resultaten, als gevolg van niet-recurrente factoren waaronder een latent wisselkoersverlies 
wegens de devaluatie van de USD tegenover de euro. Daarnaast werden de strategische partnerschappen 
voor de ontwikkeling van twee concessies in de provincie Quang Ninh voltooid. 

Green Offshore 

Net als DEME houdt Green Offshore een minderheidsparticipatie in de offshore windparken Rentel en 
SeaMade voor de Belgische kust. Rentel, dat sinds het tweede semester van 2018 operationeel is, heeft 
1.150 GWh groene elektriciteit geproduceerd in 2020. Voor SeaMade werd de installatie van de windturbines 
eind 2020 voltooid: de 58 turbines van 8,4 GW zijn nu volledig operationeel. Het nettoresultaat van deze 
twee offshore windparken wordt verklaard door hun operationele prestatie maar ook door een niet-recurrent 
gegeven: de activering van uitgestelde belastingen. 

NETTORESULTAAT 

Het nettoresultaat bedraagt -1,0 miljoen euro in 2020, tegenover -9,1 miljoen euro in 2019. 

NETTO FINANCIËLE SCHULD 

De netto financiële schuld van de pool is stabiel op 129,6 miljoen euro. 
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3. Maatschappelijke verantwoordelijkheid en duurzaamheidsengagement

DEME, CFE Contracting en BPI hebben de 17 duurzame ontwikkelingsdoelstellingen van de Verenigde Naties 
geanalyseerd en er hun eigen prioritaire doelstellingen uit afgeleid. Deze doelstellingen hebben betrekking op 
vijf grote pijlers, namelijk: “Build for the future”, “Be a great place to work”, “Offer innovative solutions”, “Drive 
the energy transition towards climate neutrality” en “Create sustainable shareholder value”. Deze vijf pijlers 
vertegenwoordigen alle thema’s van ESG: Environmental, Social en Governance. Duurzaamheid staat centraal 
in de strategie van de Groep CFE. 

Wij focussen meer dan ooit op de menselijke factor. 

CFE Contracting heeft een employer branding campagne gelanceerd, “We are Framily” (family + friends), die 
enerzijds de mensenmaat van haar filialen benadrukt en anderzijds het feit dat ze op de steun van een solide 
grote groep kunnen rekenen. DEME verkreeg voor de tweede opeenvolgende maal (en de derde in vier jaar) 
de titel “Belgium’s most attractive employer” in de Randstad Awards 2020. 

“Be a great place to work” vat samen hoe CFE Contracting en BPI het welzijn en de veiligheid van hun 
medewerkers verzekeren. Deze benadering geldt ook voor de vastgoedprojecten die BPI ontwikkelt en 
waarmee het op de eerste plaats een omgeving wil scheppen waar het goed wonen en werken is. De renovatie 
van het project Grand Poste in Luik is daar een perfect voorbeeld van. Het project verzoent de charme van het 
oude gebouw met de moderniteit van zijn diensten, in een mix van co-workingruimten, horeca en 
ontmoetingsplaatsen waar jonge startups een nieuw, dynamisch ecosysteem creëren.  
Solidariteit is een belangrijke waarde voor CFE. Het heeft in de loop van het jaar verscheidene acties gevoerd 
om de ziekenhuizen te helpen, naast tal van mecenaatsactiviteiten, zoals de steun aan de vereniging 
YouthStart. 

2020 was ook een rijk jaar voor innovatie. DEME zet sterk in op groene waterstof, met de toetreding tot de 
Europese Alliantie voor Schone Waterstof maar ook met een reeks opmerkelijke initiatieven. Met de projecten 
voor de fabrieken Hyport® in Duqm (Oman) en Oostende worden de eerste stappen gezet naar deze nieuwe 
groene technologie. Door aan het proefproject PosHydon deel te nemen, werpt DEME zich ook op als pionier 
in de offshore waterstof. Om het groeiende probleem van de verontreiniging van de rivieren op te lossen, heeft 
DEME een proefproject voorgesteld om afval op de Schelde te verzamelen ter hoogte van de brug van Temse-
Bornem. Het betreft een vaste installatie die drijvend afval passief uit het water haalt, en een mobiel systeem 
dat groter afval actief verzamelt. 

Het klimaat en het milieu staan natuurlijk centraal in onze duurzaamheidsstrategie. 

DEME is meer dan ooit actief in de projecten voor offshore windparken en heeft in 2020 een opmerkelijke 
mijlpaal bereikt met de installatie van de 2.200ste windturbine. Sinds de installatie van de allereerste turbines in 
de Baltische Zee, in 2000, heeft DEME grote en kleine turbines geïnstalleerd in 46 windparken in Europa en 
China. Door enkel rekening te houden met de gerealiseerde omzet van zijn Offshore en Environment divisies, 
realiseert DEME al voor meer dan een miljard euro omzet die bijdraagt tot de energietransitie of de vermindering 
van negatieve milieueffecten. 

Eind oktober heeft CFE zich aangesloten bij de Belgian Alliance for Climate Action. Het onderschrijft daarmee 
het initiatief Science Based Targets. Deze aanpak zal het mogelijk maken om duurzame doelstellingen te 
valideren die antwoorden op de ambities van de akkoorden van Parijs. De start van het project ZIN in de 
Brusselse Noordwijk verdient in dat opzicht een vermelding. Dit innoverende project van meer dan 110.000 m² 
legt de nadruk op de circulariteit. Dit is het eerste project in België dat de circulariteitsprincipes op deze schaal 
toepast. Concreet zal in totaal 95% van het materiaal worden bewaard, hergebruikt of gerecycleerd en zal 95% 
van de nieuwe materialen voor de kantoren C2C gecertificeerd zijn. 
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CFE Contracting blijft eveneens door middel van consolidatiecentra het transport van de materialen naar de 
bouwplaatsen optimaliseren. Na de uitstekende resultaten van het proefproject Aurea in Luxemburg past de 
groep deze aanpak in meer projecten toe. 

In de ontwikkeling van het project Key West legt BPI de nadruk op het aanbod van actief en gedeeld vervoer 
(fietsen, bakfietsen, openbaar vervoer), het gebruik van zonne-energie en geothermie, de gemeenschaps-
diensten – met onder meer een nieuw gemeenteplein, een stadsboerderij en een crèche – en het hergebruik 
van materialen van de bestaande site. De nabijheid tot het kanaal van Brussel zal ook het gebruik van de 
waterweg voor het materiaaltransport mogelijk maken. 
Om hun ambitie “Build for the future” waar te maken, hebben CFE Contracting en BPI hun knowhow gebundeld 
om begin 2020 de joint-venture Wood Shapers te starten. De kennis van de materialen (en in het bijzonder van 
hout) en de bouwtechnieken voor een geoptimaliseerde structuur en een geïntegreerde projectvisie staan 
centraal in de duurzame benadering van Wood Shapers, dat ook het planten van 2.000 bomen in Marche-en-
Famenne gesponsord heeft. 
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4. Samenvatting van de financiële rekeningen
4.A.1 Geconsolideerde resultatenrekening en geconsolideerde staat van het
globaal resultaat

Boekjaar afgesloten op 31 december 
(duizend euro) 2020 2019 

Omzet   3.221.958   3.624.722 
Overige exploitatiebaten   197.401   81.042 

Aankopen  (1.923.661)  (2.120.359) 

Bezoldigingen en sociale lasten  (643.709)  (653.870) 

Overige exploitatielasten  (435.297)  (469.248) 

Afschrijvingen  (324.439)  (318.672) 

Afschrijving van goodwill  (5.000) 0 

Resultaat van de operationele activiteiten   87.253   143.615 
Aandeel in de winst (het verlies) van deelnemingen waarop 
vermogensmutatiemethode is toegepast   32.240   34.092 

Bedrijfsresultaat   119.493   177.707 
Financieringslasten  (11.675)  (2.602) 

Overige financiële lasten en opbrengsten  (22.673)  (5.120) 

Financieel resultaat  (34.348)  (7.722) 
Resultaat vóór belastingen   85.145   169.985 
Winstbelastingen  (20.322)  (38.619) 

Resultaat van de periode   64.823   131.366 
Minderheidsbelangen   (803)   2.058 

Resultaat - deel van de groep   64.020   133.424 
Resultaat per aandeel (deel van de groep) (EUR) (basis en verwaterd)   2,53   5,27 

Boekjaar afgesloten op 31 december 
(duizend euro) 2020 2019 

Resultaat - deel van de groep   64.020   133.424 
Resultaat van de periode   64.823   131.366 
Financiële instrumenten – veranderingen in de reële waarde  (9.033)  (36.479) 

Wisselkoersverschillen uit de omrekening  (11.592)   1.153 

Uitgestelde belastingen  446   2.772 
Overige elementen van het globaal resultaat die later overgebracht zullen 
worden naar het nettoresultaat  (20.179)  (32.554) 

Herwaardering van de nettoverplichtingen m.b.t. toegezegde prestatie- en 
premieregelingen  (6.239)  (15.444) 

Uitgestelde belastingen   1.472   3.606 
Overige elementen van het globaal resultaat die later niet overgebracht 
zullen worden naar het nettoresultaat  (4.767)  (11.838) 

Totaal overige elementen van het globaal resultaat die rechtstreeks in het 
eigen vermogen opgenomen worden  (24.946)  (44.392) 

Globaal resultaat :   39.877   86.974 
- Deel van de groep   38.810   89.231 

- Deel van de minderheidsbelangen   1.067  (2.257) 

Globaal resultaat (deel van de groep) per aandeel (EUR) (basis en verwaterd)   1,53   3,53 
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4.A.2 Geconsolideerde staat van de financiële positie

Boekjaar afgesloten op 31 december 
(duizend euro) 2020 2019 

Immateriële vaste activa    111.259 90.261 
Goodwill    172.127 177.127 
Materiële vaste activa  2.515.052 2.615.164 
Deelnemingen waarop vermogensmutatiemethode is toegepast    204.095 167.653 
Overige financiële vaste activa   89.196 83.913 
Langlopende afgeleide financiële instrumenten   1.433 0 
Overige vaste activa   15.052 16.630 
Uitgestelde belastingvorderingen    127.332 100.420 
Vaste activa  3.235.546 3.251.168 
Voorraden    184.565 162.612 
Handelsvorderingen en overige bedrijfsvorderingen    867.761 996.436 
Overige vlottende activa uit operationele activiteiten   57.454 72.681 
Overige vlottende activa uit niet-operationele activiteiten   21.731 6.267 
Kortlopende afgeleide financiële instrumenten  7.831 751 
Vlottende financiële activa   2.900 0 
Activa bestemd voor verkoop 0 10.511 
Geldmiddelen en kasequivalenten    759.695 612.206 
Vlottende activa  1.901.937 1.861.464 
Totaal der activa  5.137.483 5.112.632 

Kapitaal   41.330 41.330 
Uitgiftepremie    800.008 800.008 
Ingehouden winsten  1.059.406 995.786 
Pensioenplannen met vaste bijdragen en vaste prestaties    (41.783)    (37.089) 
Reserves met betrekking tot afdekkingsverrichtingen    (49.715)    (40.892) 
Wisselkoersverschillen uit de omrekening    (22.133)    (10.440) 
Eigen vermogen – deel groep 1.787.113 1.748.703 
Minderheidsbelangen   17.835 11.607 
Eigen vermogen 1.804.948 1.760.310 
Pensioenverplichtingen en personeelsbeloningen   76.686 70.269 
Langlopende voorzieningen   13.239 12.414 
Overige langlopende schulden   32.287 10.651 
Langlopende obligatieleningen   29.794 29.689 
Langlopende financiële schulden    918.681 1.110.212 
Langlopende afgeleide financiële instrumenten   10.095 8.986 
Uitgestelde belastingverplichtingen   96.961 104.907 
Langlopende verplichtingen  1.177.743 1.347.128 
Kortlopende voorzieningen   44.163 46.223 
Handelsschulden en overige schulden  1.178.012 1.221.466 
Fiscale schulden   75.283 44.078 
Kortlopende obligatieleningen 0 0 
Kortlopende financiële schulden    412.649 270.366 
Kortlopende afgeleide financiële instrumenten  7.750 9.356 
Overige kortlopende verplichtingen uit operationele activiteiten    192.424 155.601 
Overige kortlopende verplichtingen uit niet-operationele activiteiten    244.511 258.104 
Kortlopende verplichtingen  2.154.792 2.005.194 
Totaal eigen vermogen en verplichtingen 5.137.483 5.112.632 
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4.A.3 Geconsolideerd kasstroomoverzicht

Boekjaar afgesloten op 31 december 
(duizend euro) 2020 2019 

Operationele activiteiten 

Resultaat van de operationele activiteiten 87.253 143.615 
Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa en vastgoedbeleggingen 324.439 318.672 
(Afname)/toename van voorzieningen (1.235) (30.587) 
Waardeverminderingen op activa en overige niet-kaselementen 4.258 19.524 
Verlies/(winst) verbonden aan de overdracht van materiële vaste activa en 
financiële activa (75.958) (6.100) 

Dividenden uit deelnemingen waarop vermogensmutatiemethode is toegepast 29.127 8.140 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) operationele activiteiten vóór 
wijzigingen van het werkkapitaal 367.884 453.264 

Afname/(toename) van de handels- en overige kortlopende en langlopende 
vorderingen 122.435 238.441 

Afname/(toename) van voorraden (6.674) (37.020) 
Toename/(afname) van handelsschulden en overige kortlopende en langlopende 
schulden (32.371) (166.619) 

Betaalde/ontvangen winstbelastingen (32.940) (44.109) 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) operationele activiteiten 418.334 443.957 

Investeringsactiviteiten 

Opbrengsten uit de verkoop van materiële en immateriële vaste activa 20.715 13.834 
Aankoop van immateriële en materiële vaste activa (213.897) (451.258) 
Overname van dochterondernemingen met aftrek van verworven geldmiddelen (16.358) 0 
Wijziging van deelneming in deelnemingen waarop vermogensmutatiemethode 
is toegepast (1.470) (8.321) 

Kapitaalsvermindering/(Kapitaalsverhoging) van deelnemingen waarop 
vermogensmutatiemethode is toegepast (35.731) (16.355) 

Opbrengsten uit de verkoop van dochterondernemingen 90.018 0 
Terugbetaling (nieuwe) van verstrekte leningen aan deelnemingen waarop 
vermogensmutatiemethode is toegepast (2.665) 71.659 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) investeringsactiviteiten (159.388) (390.441) 

Financieringsactiviteiten 

Betaalde intresten (18.585) (24.529) 
Ontvangen intresten 7.126 14.280 
Overige financiële lasten en opbrengsten (19.669) (6.635) 
Opbrengsten uit nieuwe leningen 216.542 709.361 
Terugbetaling van leningen (290.264) (462.303) 
Uitgekeerde dividenden 0 (60.755) 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) financieringsactiviteiten (104.850) 169.419 

Netto toename/ (afname) van de geldmiddelen 154.096 222.935 
Geldmiddelen en kasequivalenten, openingsbalans 612.206 388.346 
Gevolgen van wisselkoerswijzigingen voor geldmiddelen en kasequivalenten (6.607) 925 
Geldmiddelen en kasequivalenten, slotbalans 759.695 612.206 
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4.A.4 Toelichtingen bij het geconsolideerd overzicht van de financiële positie

Na de toewijzing van de goodwill van de overname van de vennootschap SPT Offshore aan de immateriële 
vaste activa, stijgen deze met 23,2%. 

De verliezen op bepaalde bouwplaatsen in India leiden tot het boeken van een waardevermindering op de 
goodwill betreffende ISD, een Indiaas filiaal van DEME, met 5 miljoen euro. 

Het bedrag van de materiële vaste activa daalt in 2020 voor het eerst sinds vele jaren. De investeringen in de 
vloot van DEME werden immers meer dan gecompenseerd door de afschrijvingskosten in het boekjaar. De 
materiële vaste activa omvatten 506 miljoen euro aanbetalingen voor de schepen in aanbouw, waarvan de 
grote meerderheid betrekking heeft op de Spartacus en de Orion. 

Het eigen vermogen van CFE bedraagt 1,8 miljard euro, een stijging met 2,5%. Het wordt negatief beïnvloed 
door de evolutie van de pensioenverbintenissen (-4,7 miljoen euro), de marktwaarde van de voor afdekking 
gebruikte instrumenten (-8,8 miljoen euro) en de wisselkoersverschillen (-11,7 miljoen euro) ten gevolge van 
de opwaardering van de euro tegenover de meeste valuta. 

De behoefte aan werkkapitaal bedraagt -560,4 miljoen euro op 31 december 2020. Ze verbetert beduidend 
tegenover 2019, zowel bij DEME als bij Contracting. 

De netto financiële schuld bestaat uit enerzijds kortlopende en langlopende financiële schulden van 
respectievelijk 412,6 miljoen euro en 948,5 miljoen euro en anderzijds geldmiddelen van 759,7 miljoen euro. 

Op 31 december 2020, beschikt de moedermaatschappij van de groep, Aannemingsmaatschappij CFE nv, over 
194 miljoen euro niet gebruikte bevestigde kredietlijnen, waarvan 70 miljoen euro in 2020 tot stand kwam. 
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4.A.5 Geconsolideerde staat van het eigen vermogen voor de periode afgesloten op
31 december 2020
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December 2019     41.330   800.008       995.786   (37.089)   (40.892)   (10.440)   1.748.703      11.607   1.760.310  

Globaal resultaat 
voor de periode   64.020      (4.694)      (8.823)   (11.693)  38.810        1.067  39.877  

Dividenden aan 
aandeelhouders    0   0    0  

Dividenden van 
minderheidsbelangen      72     72 

Wijziging 
consolidatiekring en 
andere wijzigingen 

 (400)      (400)       5.089    4.689 

December 2020     41.330   800.008    1.059.406    (41.783)   (49.715)   (22.133)   1.787.113      17.835   1.804.948  

4.A.6 Kerncijfers per aandeel

2020 2019 
Totaal aantal aandelen 25.314.482 25.314.482 

Resultaat per aandeel (deel van de groep) (in euro) 2,53 5,27 

Eigen vermogen deel groep per aandeel (in euro) 70,60 69,08 
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4.A.7 Sectoriële informatie

ELEMENTEN VAN HET GECONSOLIDEERD OVERZICHT VAN DE RESULTATENREKENING 

Per 31 december 2020 
(duizend euro) DEME Herwerkingen 

DEME Contracting Vastgoed-
ontwikkeling 

Holding en 
niet-

overgedragen 
activiteiten 

Eliminaties 
tussen polen 

Totaal 
geconsolideerd 

Omzet     2.195.828        911.898  131.105    21.859    (38.732)     3.221.958 
Resultaat van de 
operationele activiteiten   64.281      (4.589)   14.709    18.279    (5.165)  (262)   87.253 

Aandeel in de winst (het 
verlies) van deelnemingen 
waarop 
vermogensmutatiemethode 
is toegepast 

  22.395    (729)   190       4.650     5.734    0     32.240 

Bedrijfsresultaat (EBIT)   86.676      (5.318)   14.899    22.929   569   (262)        119.493 

% Omzet 3,95% 1,63% 17,49% 3,71% 

Financieel resultaat (25.651)     0      (2.525)     (4.908)    (1.264)    0    (34.348) 

Winstbelastingen   (9.812)  1.239     (6.867)     (4.800)    (82)    0    (20.322) 
Resultaat - deel van de 
groep   50.410      (4.079)     5.507    13.221  (777)  (262)   64.020 

% Omzet 2,30% 0,60% 10,08% 1,99% 

Niet-kaselementen        305.176  4.589    18.403      1.127    (1.833)    0          327.462 

EBITDA        369.457     0     33.112    19.406    (6.998)  (262)        414.715 

% Omzet 16,83% 3,63% 14,80% 12,87% 

Per 31 december 2019 
(duizend euro) DEME Herwerkingen 

DEME Contracting Vastgoed-
ontwikkeling 

Holding en 
niet-

overgedragen 
activiteiten 

Eliminaties 
tussen polen 

Totaal 
geconsolideerd 

Omzet     2.621.965        998.671    59.065   12.433    (67.412)     3.624.722 
Resultaat van de 
operationele activiteiten        141.645      (4.589)   18.729      1.030  (13.281)      81        143.615 

Aandeel in de winst (het 
verlies) van deelnemingen 
waarop 
vermogensmutatiemethode 
is toegepast 

  18.449    (684)     77    12.656     3.594    0     34.092 

Bedrijfsresultaat (EBIT)        160.094      (5.273)   18.806    13.686    (9.687)      81        177.707 

% Omzet 6,11% 1,88% 23,17% 4,90% 

Financieel resultaat    (6.749)     611  (833)     (1.338)   587     0      (7.722) 

Winstbelastingen   (30.321)  1.059     (8.446)   (791)  (109)    (11)  (38.619) 
Resultaat - deel van de 
groep        125.041      (3.603)     9.527    11.598    (9.209)      70        133.424 

% Omzet 4,77% 0,95% 19,64% 3,68% 

Niet-kaselementen        295.366  4.589    14.393   (888)    (5.851)    0          307.609 

EBITDA        437.011     0     33.122    142  (19.132)      81        451.224 

% Omzet 16,67% 3,32% 0,24% 12,45% 
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GECONSOLIDEERDE BALANS 

Per 31 december 2020 
(duizend euro) DEME Contracting Vastgoed-

ontwikkeling 

Holding en 
niet-

overgedragen 
activiteiten 

Eliminaties 
tussen polen 

Totaal 
geconsolideerd 

ACTIVA 

Goodwill 150.567 21.560 0 0 0 172.127 

Materiële vaste activa 2.431.361 79.796 2.070 1.825 0 2.515.052 
Langlopende leningen aan geconsolideerde 
vennootschappen van de groep 0 0 0 20.000 (20.000) 0 

Overige financiële vaste activa 32.813 0 37.858 18.525 0 89.196 

Overige vlottende activa 348.275 14.132 58.090 1.284.587 (1.245.913) 459.171 

Voorraden 10.456 16.536 153.850 5.349 (1.626) 184.565 

Geldmiddelen en kasequivalenten 621.937 73.514 5.707 58.537 0 759.695 

Interne kaspositie - Cash pooling - actief 0 86.830 1.457 1.741 (90.028) 0 

Overige posten van vaste activa 596.476 295.223 35.319 37.974 (7.315) 957.677 

Totaal der activa 4.191.885 587.591 294.351 1.428.538 (1.364.882) 5.137.483 

VERPLICHTINGEN 

Eigen vermogen 1.709.637 78.365 85.532 1.178.951 (1.247.537) 1.804.948 
Langlopende leningen aan geconsolideerde 
vennootschappen van de groep 0 0 20.000 0 (20.000) 0 

Langlopende obligatieleningen 0 0 29.794 0 0 29.794 

Langlopende financiële schulden 735.053 25.318 42.701 115.609 0 918.681 

Overige langlopende verplichtingen 172.966 16.566 37.628 2.108 0 229.268 

Kortlopende obligatieleningen 0 0 0 0 0 0 

Kortlopende financiële schulden 375.913 8.919 17.488 10.329 0 412.649 

Interne kaspositie - Cash pooling - passief 0 2.708 3.376 83.944 (90.028) 0 

Overgie kortlopende verplichtingen 1.198.316 455.715 57.832 37.597 (7.317) 1.742.143 

Totaal der passiva 2.482.248 509.226 208.819 249.587 (117.345) 3.332.535 

Totaal eigen vermogen en verplichtingen 4.191.885 587.591 294.351 1.428.538 (1.364.882) 5.137.483 

 
Vrijdag 26 februari 2021  

gereglementeerde informatie 



22 

Per 31 december 2019 
(duizend euro) DEME Contracting Vastgoed-

ontwikkeling 

Holding en 
niet-

overgedragen 
activiteiten 

Eliminaties 
tussen polen 

Totaal 
geconsolideerd 

ACTIVA 

Goodwill 155.567 21.560 0 0 0 177.127 

Materiële vaste activa 2.529.919 81.173 1.742 2.330 0 2.615.164 
Langlopende leningen aan geconsolideerde 
vennootschappen van de groep 0 0 0 23.600 (23.600) 0 

Overige financiële vaste activa 36.178 0 29.874 17.861 0 83.913 

Overige vlottende activa 266.417 15.656 51.029 1.287.700 (1.245.838) 374.964 

Voorraden 13.152 15.720 130.837 4.528 (1.625) 162.612 

Geldmiddelen en kasequivalenten 475.135 67.550 6.411 63.110 0 612.206 

Interne kaspositie - Cash pooling - actief 0 75.684 11.167 2.327 (89.178) 0 

Overige posten van vaste activa 724.124 306.630 23.703 37.824 (5.635) 1.086.646 

Totaal der activa 4.200.492 583.973 254.763 1.439.280 (1.365.876) 5.112.632 

VERPLICHTINGEN 

Eigen vermogen 1.675.537 83.670 76.296 1.172.271 (1.247.464) 1.760.310 
Langlopende leningen aan geconsolideerde 
vennootschappen van de groep 0 1.800 21.800 0 (23.600) 0 

Langlopende obligatieleningen 0 0 29.689 0 0 29.689 

Langlopende financiële schulden 947.798 23.174 13.378 125.862 0 1.110.212 

Overige langlopende verplichtingen 175.248 15.880 14.514 1.585 0 207.227 

Kortlopende obligatieleningen 0 0 0 0 0 0 

Kortlopende financiële schulden 235.791 9.857 14.382 10.336 0 270.366 

Interne kaspositie - Cash pooling - passief 0 2.327 4.698 82.153 (89.178) 0 

Overgie kortlopende verplichtingen 1.166.118 447.265 80.006 47.073 (5.634) 1.734.828 

Totaal der passiva 2.524.955 500.303 178.467 267.009 (118.412) 3.352.322 

Totaal eigen vermogen en verplichtingen 4.200.492 583.973 254.763 1.439.280 (1.365.876) 5.112.632 
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GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT 

Per 31 december 2020 
(duizend euro) DEME Contracting Vastgoed-

ontwikkeling 

Holding en 
niet-

overgedragen 
activiteiten 

Totaal 
geconsolideerd 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) 
operationele activiteiten vóór wijzigingen van 
het werkkapitaal 

309.921 31.793 29.288 (3.118) 367.884 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) 
operationele activiteiten 401.819 46.809 (21.730) (8.564) 418.334 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) 
investeringsactiviteiten (147.139) (8.102) (278) (3.869) (159.388) 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) 
financieringsactiviteiten (103.821) (30.565) 21.670 7.866 (104.850) 

Netto toename/(afname) van de 
geldmiddelen 150.859 8.142 (338) (4.567) 154.096 

Per 31 december 2019 
(duizend euro) DEME Contracting Vastgoed-

ontwikkeling 

Holding en 
niet-

overgedragen 
activiteiten 

Totaal 
geconsolideerd 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) 
operationele activiteiten vóór wijzigingen van 
het werkkapitaal 

435.721 31.478 5.143 (19.078) 453.264 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) 
operationele activiteiten 388.813 48.832 10.261 (3.949) 443.957 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) 
investeringsactiviteiten (370.319) (13.417) (40) (6.665) (390.441) 

Kasstromen uit hoofde van (gebruikt in) 
financieringsactiviteiten 168.619 (21.559) (13.053) 35.412 169.419 

Netto toename/(afname) van de 
geldmiddelen 187.113 13.856 (2.832) 24.798 222.935 
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4.A.8 Risico’s en onzekerheden: gerechtelijk onderzoek – dossier Sabetta

Zoals aangegeven in onze vorige jaarverslagen, voert het Parket sinds 2016 een onderzoek naar vermeende 
onregelmatigheden bij de toekenning van een contract aan Mordraga, een dochtervennootschap van DEME, 
inzake de uitvoering van baggerwerken in de haven van Sabetta (Rusland) in 2014 en 2015. 

Het betrokken contract werd door een Russische private aannemingsgroep aan Mordraga gegund in het kader 
van een onderhandse aanbesteding.  

Het Parket heeft eind december 2020 verscheidene vennootschappen en personeelsleden van de DEME-groep 
opgeroepen om voor de raadkamer te verschijnen. 

Zowel DEME, Dredging International als één personeelslid hebben uitvoerige bijkomende 
onderzoeksmaatregelen gevorderd bij de bevoegde onderzoeksrechter omdat zij van oordeel zijn dat 
belangrijke elementen à décharge verder onderzocht dienen te worden.  

De zitting van de raadkamer werd sine die uitgesteld. Er weze benadrukt dat de raadkamer zelf geen uitspraak 
doet over de grond van de zaak, doch enkel oordeelt over de vraag of er al dan niet voldoende bezwaren zijn 
om een zaak ten gronde te laten beoordelen door de bevoegde rechter. 

Gelet op het voorgaande is het voor DEME momenteel onmogelijk een betrouwbare inschatting te maken van 
de financiële gevolgen van de lopende procedure. Als gevolg, heeft DEME geen voorziening geboekt op 31 
december 2020 (volgens de toepassing van IAS 37). 

DEME behoudt het volste vertrouwen in het verdere verloop van de procedure. 

4.A.9 Gebeurtenissen na balansdatum

Na 31 december 2020 is de financiële en commerciële situatie van de groep CFE niet beduidend gewijzigd. 
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4.B.1 Resultaatrekening van CFE NV (volgens de Belgische normen)

In duizend euro 2020 2019 

Omzet 19.065 21.720 

Bedrijfsresultaat -5.071 75.803 

Netto financieel resultaat uit de gewone bedrijfsuitoefening 15.890 68.573 

Niet-recurrente financiële opbrengsten 2.178 60 

Niet-recurrente financiële kosten -6.999 -97.292

Resultaat vóór belastingen 5.998 47.143 

Belastingen op het resultaat -77 -110

Resultaat van het boekjaar 5.921 47.033 

De bouw van de waterzuiveringsinstallatie Brussel-Zuid vormt een belangrijk deel van de omzet voor het 
boekjaar. 
In 2019 leidde de vereffening van verscheidene internationale entiteiten tot een terugneming van voorzieningen 
in het bedrijfsresultaat en een equivalente niet-recurrente financiële last. 
Het financiële resultaat is in 2020 sterk gedaald aangezien DEME geen dividend uitkeerde voor het boekjaar 
2019. CFE Contracting, BPI en Green Offshore keerden daarentegen in 2020 dividenden van respectievelijk 9, 
3,5 en 4,15 miljoen euro uit aan CFE nv. 

4.B.2 Balans van CFE nv na winstverdeling (volgens Belgische normen)

In duizend euro 2020 2019 
Activa 

Vaste activa 1.335.220 1.336.844 

Vlottende activa 97.005 102.122 

Totaal der activa 1.432.225 1.438.966 

Passiva 

Eigen vermogen 1.168.944 1.188.337 

Voorzieningen voor risico's en kosten 12.197 11.544 

Schulden op meer dan één jaar 115.248 125.248 

Schulden op ten hoogste één jaar 135.836 113.837 

Totaal van de passiva 1.432.225 1.438.966 

De vaste activa zijn zeer overwegend samengesteld uit de participaties in DEME, CFE Contracting en BPI. 

De schulden op meer dan één jaar omvatten leningen van 80 miljoen euro die op de bevestigde kredietlijnen 
werden opgenomen en 35 miljoen euro handelspapier op middellange termijn. CFE gebruikte eveneens haar 
handelspapier op korte termijn voor een bedrag van 10 miljoen euro. 
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5. Informatie over de trends
Hoewel de negatieve impact van de gezondheidscrisis zich in de eerste maanden van 2021 nog zal laten 
voelen, verwacht CFE een stijging van haar omzet en haar bedrijfsresultaat in 2021, zonder evenwel reeds de 
niveaus van 2019 (voor de gezondheidscrisis) te evenaren. 

Met een goed gevuld orderboek zou DEME in 2021 een hogere omzet en nettoresultaat moeten realiseren. 

CFE Contracting verwacht eveneens een stijging van haar omzet en haar nettoresultaat in 2021. 

Bij gebrek aan oplevering van projecten in Polen, wat aanleiding geeft tot het realiseren van de 
overeenkomstige resultaten, en vanwege de vertraging in het verkrijgen van bouwvergunningen in Brussel, 
zou het nettoresultaat van BPI in 2021 moeten dalen maar wel op een hoog peil blijven. 

6. Vergoeding van het kapitaal
De raad van bestuur zal de gewone algemene vergadering van 6 mei 2021 de uitkering voorstellen van een 
dividend van 1,00 euro bruto per aandeel, wat overeenkomt met een distributie van 25,3 miljoen euro.  

7. Informatie over het aandeel
Bij de sluiting van het boekjaar bedroeg het maatschappelijk kapitaal van CFE 41.329.482,42 euro, 
vertegenwoordigd door 25.314.482 aandelen zonder vermelding van nominale waarde. De aandelen van de 
vennootschap zijn op naam of gedematerialiseerd. 

Op 31 december 2020 was het aandeelhouderschap van CFE als volgt 
samengesteld:  

aandelen zonder aanduiding van nominale waarde 25.314.482 
aandelen op naam 18.704.415 
gedematerialiseerde aandelen    6.610.067 

Aandeelhouders die 3% of meer bezitten van de stemrechten m.b.t. de effecten die ze aanhouden: 

Ackermans & van Haaren NV 
Begijnenvest, 113 
B-2000 Antwerpen (België) 15.720.673 aandelen, hetzij 62,10% 

VINCI Construction SAS 
5, cours Ferdinand-de-Lesseps 
F-92851 Rueil-Malmaison Cedex (Frankrijk) 3.066.460 aandelen, hetzij 12,11% 
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8. Agenda van de aandeelhouder

Gewone algemene aandeelhoudersvergadering 6 mei 2021 

Publicatie van de tussentijdse verklaring 2021 20 mei 2021 (vóór beurstijd) 

Publicatie van de halfjaarlijkse resultaten 2021 31 augustus 2021 (vóór beurstijd) 

Publicatie van de tussentijdse verklaring 2021 23 november 2021 (vóór beurstijd) 

De commissaris heeft bevestigd dat zijn auditwerkzaamheden, die substantieel zijn afgerond, geen materiële 
aanpassingen hebben geïdentificeerd die zouden moeten worden gemaakt aan de boekhoudkundige 
informatie opgenomen in dit persbericht. De geconsolideerde jaarrekening werd opgesteld overeenkomstig 
IFRS zoals goedgekeurd door de Europese Unie. 

* *
* 

Over CFE 

Het in 1880 opgerichte CFE is een Belgische industriële groep met activiteiten in drie verschillende 
vakgebieden. Het eerste, de pool Baggerwerken, Milieu, Offshore en Infra activiteiten, wordt verzorgd door 
DEME, een 100%-filiaal en één van de wereldleiders in zijn specialiteit. DEME beschikt over een moderne, 
polyvalente vloot met de nieuwste technologie. Het tweede, de pool Contracting, omvat de activiteiten bouw, 
multitechnieken en spoor in België, Luxemburg en Polen. Het derde, de pool Vastgoedontwikkeling, groepeert 
de vastgoedprojecten die BPI in België, Luxemburg en Polen ontwikkelt.  

De groep CFE telt momenteel meer dan 8.000 medewerkers en is op alle continenten aanwezig. CFE is op 
Euronext Brussel genoteerd en is voor 62,10% in handen van Ackermans & van Haaren.  

Dit persbericht is beschikbaar op onze website www.cfe.be. 

* *
* 

Opmerking aan de redactie: 

Voor meer informatie, gelieve contact te nemen met: 

- Piet Dejonghe, Gedelegeerd Bestuurder, tel. +32.2.661.13.19, piet_dejonghe@cfe.be
- Fabien De Jonge, Financieel en Administratief Directeur, tel. +32 2 661 13 12, fabien_de_jonge@cfe.be
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